
Latvijas Dabas fonds 

 

 

 

Jaunu bioloģiski vērtīgu  

zālāju noteikšana  

 

Projekta atskaite  

 

 

 

Sagatavoja D.Bojāre 

 

 

2006.gada martā 

Rīgā 



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

 

Ievads 

 

 

Darba atskaite sagatavota par projektā „Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju 
noteikšana paveikto darbu, saskaņā ar Līgumu Nr.200905/C-280, kas noslēgts 
20.09.2005. starp nodibinājumu „Latvijas Dabas fonds” un LR Zemkopības 
ministriju. Līgumā iekļautajos darba uzdevumos tika paredzēts izskatīt papildus 
iesniegtos pieprasījumus zālāju apsekošanai, un, pēc apsekošanas dabā, noteikt to 
atbilstību bioloģiski vērtīgajiem zālājiem.  

Projekta pirmais etaps jau paveikts saskaņā ar Līgumu Nr. 160605/C-188, kas 
noslēgts 16.06.2005 starp nodibinājumu „Latvijas Dabas fonds” un LR Zemkopības 
ministriju.  

 
Projekta otrajā etapā, saskaņā ar Līgumu Nr. 200905/C-280, kas noslēgts 

20.09.2005. paveiktais: 
a) izskatīti papildus 1326 pieteikumi zālāju apsekošanai; 
b) apsekoti papildus 8970 ha zālāju; 
c) novērtēta papildus pieteikto zālāju atbilstība bioloģiski vērtīgajiem zālājiem; 
d) sagatavots kartogrāfiskais materiāls digitāli mērogā 1:10 000 . 
 
  
 Projekta mērķis bija noteikt jaunus bioloģiski vērtīgus zālājus, lai papildinātu 

esošo bioloģiski vērtīgo zālāju tīklu. Līdz ar to atskaitē atspoguļoti abos periodos 
iegūtie kopējie rezultāti.  

Visā projekta darbības laikā kopā paveiktais: 
a) sabiedrības informēšana par zālāju pieteikšanas kārtību; 
b) iesniegto pieteikumu reģistrēšana un sagatavošanās inventarizācijai; 
c) zālāju apsekošana un novērtēšana; 
d) apsekošanas rezultātu apkopošana un reģistrēšana; 
e) informatīvo vēstuļu nosūtīšana zālāju īpašniekiem par apsekojuma 

rezultātiem; 
f) bioloģiski vērtīgu zālāju robežu digitizēšana. 
 
 

 2



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

 

 

Projektā „Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana” 

 paveiktais un iegūtie rezultāti 

 
 
Sabiedrības informēšana par zālāju pieteikšanas kārtību  

 
 

Līdz ar projekta „Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana” sākumu tika 
izsludināta pieteikšanās uz zālāju apsekošanu. Informācija tika izziņota radio Rīta 
programmā lauksaimniekiem un televīzijā programmā „Rīta stunda”, kā arī ar 
laikrakstu „Latvijas Avīze” un visu rajonu laikrakstu palīdzību (7.pielikums). Latvijas 
Dabas fonda mājas lapā URL:http://www.ldf.lv tika izvietota informācija par 
pieteikšanos zālāju apsekošanai projekta sākumā. Projekta laikā ziņas mājas lapā tika 
atjaunotas, - publicēti pirmie zālāju apsekojumu rezultāti un ziņas par projekta gaitu. 

Informācija par pieteikumu iesniegšanas kārtību tika sniegta telefoniski visā 
pieteikšanās periodā. Ievērojams pieteikumu skaits saņemts personiski, zālāju 
īpašniekiem ierodoties Latvijas Dabas fondā. Apkopojot 2004. gadā iesniegtos 
pieteikumus zālāju apsekošanai, tika nosūtītas vēstules vai telefoniski informēti 21 
zālāju īpašnieks par izsludināto zālāju inventarizēšanu šajā sezonā, tādējādi lūdzot 
iesniegt atkārtotu pieteikumu, pievienojot trūkstošo informāciju (kartes u.c.). 
Pieteikšanās periods ilga līdz 1.jūlijam. Pēc Dabas aizsardzības pārvaldes lūguma 
pieteikšanās laiks līdz 10.jūlijam tika pagarināts zemju īpašniekiem, kam zālāji 
atrodas dabas parka „Ogres upes ieleja” teritorijā.  

Pieteikumus tika lūgts iesniegt brīvā formā, pievienojot LAD izsniegto lauku 
bloku karšu kopijas ar norādītu apsekojamo zālāja robežu. 

 
 

Iesniegto pieteikumu reģistrēšana un sagatavošanās inventarizācijai 
 
 

Zālāju apsekošanai saņemtie pieteikumi tika reģistrēti Ms Access datu bāzē. 
Sākotnēji saņemti ap 2732 pieteikumiem, kas gandrīz divkārt pārsniedza prognozēto 
pieteikumu apjomu. Kopumā apsekojamo saimniecību skaits izrādījās vēl lielāks – 
2826 zemnieku saimniecības, jo daudzās vēstulēs bija ievietoti vairāki pieteikumi vai 
vairāki zemnieki bija personiski pieteikumus iesnieguši ekspertiem.  

Pieteikumu skaits pa rajoniem (1.attēls) bija ļoti neviendabīgs, kam varētu būt 
vairāki iemesli: 

• atšķirīgs potenciāli bioloģiski vērtīgu zālāju (BVZ) daudzums dažādos 
rajonos; 

• dažāds esošo BVZ skaits rajonos; 
• vietējo pagastu lauku konsultantu atšķirīga aktivitāte, mudinot 

zemniekus pieteikt zālājus apsekošanai;  

 3

http://www.ldf.lv/


Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

• atšķirīga zemnieku informētības pakāpe un ieinteresētība apsaimniekot 
zālājus. 

 
Rajonos ar lielāku jau esošo BVZ sastopamību varēja vērot lielāku cilvēku 

aktivitāti, kas skaidrojama ar zemnieku ieinteresētību BVZ noteikšanā (ja kaimiņa 
teritorijā tāds jau ir noteikts) un līdz ar to – atbalsta maksājumu saņemšanu. 
Apsekošanai tika pieteikti aptuveni 23 970 ha zālāju. Ap 155 pieteikumiem tika 
saņemti pēc iesniegšanas termiņa, vēl 8 pieteikumi neatbilda iesniegšanas prasībām – 
nebija pievienotas kartes vai citi iemesli. Šie minētie pieteikumi uz zālāju 
inventarizāciju netika apsekoti. 

Šajā etapā notika arī trūkstošās informācijas precizēšana telefoniski ar 
īpašniekiem, cik bija iespējams to izdarīt.  

 
Sagatavošanās zālāju apsekošanai notika, atjaunojot un nedaudz papildinot 

iepriekšējo bioloģiski vērtīgu zālāju izdalīšanas metodiku, izstrādājot vienotu 
apsekošanas instrukciju ekspertiem (1.pielik.) un sagatavojot izdrukas no Ms Access 
datu bāzes apsekošanas rezultātu reģistrēšanai (2.pielik.). Šādas izdrukas tika 
izveidotas par katru apsekojamo saimniecību.  

 
 

Zālāju apsekošana un novērtēšana 
 
 
Zālāju apsekošanu veica 31 eksperts – botāniķi un ornitologi. Ekspertu saraksts 

pievienots 6. pielikumā. Apsekošana notika no jūlija vidus līdz novembra vidum.  
Bioloģiski vērtīgu zālāju izdalīšana notika saskaņā ar metodikā (1.pielik.) 
noteiktajiem kritērijiem. Pamatā visi zālāji tika novērtēti pēc to dabiskuma, sastopamo 
sugu daudzveidības, neielaboto pļavu indikatorsugu skaita (saraksts 4.pielikumā) un 
atbilstības Latvijas Biotopu klasifikatorā noteiktajiem biotopiem.  

Metodikā tika iekļauti arī noteikti kritēriji putniem nozīmīgu zālāju izdalīšanā. 
Par putniem nozīmīgām tiek uzskatītas dabiskas un ekstensīvi apsaimniekotas upju un 
ezeru palieņu pļavas, neatkarīgi no to botāniskā sastāva, kā arī meliorētās palieņu 
pļavas, kurās saglabājies dabiskajām pļavām raksturīgs reljefs – vecupes vai to 
paliekas, mitras ieplakas u.tml. ainavas elementi. Daudzos gadījumos zālāja 
piemērotību putniem palieņu un meliorēto zālāju gadījumā iespējams noteikt pēc 
precīzām topogrāfiskajām un ortofoto kartēm. Palieņu pļavas, atmatas un meliorētie 
zālāji upju ielejās ir optimāls griežu Crex crex ligzdošanas biotops. Palienes ir arī 
galvenā ķikutu Gallinago media dzīvesvieta Latvijas apstākļos. Šo abu globāli 
apdraudēto, Latvijā un Eiropas Savienībā īpaši aizsargājamo putnu sugu aizsardzības 
nolūkā ir ļoti svarīgi izdalīt un kā BVZ apsaimniekot arī botāniski mazāk vērtīgus 
zālājus.  

 Vērtējot zālāju bioloģisko vērtību, tika ņemta vērā arī zālāju atrašanās īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās, kas tika atzīts par papildus kritēriju, lai izdalītu BVZ. 
Eksperti, apsekojot zālājus un izvērtējot to atbilstību BVZ statusam, aizpildīja 
rezultātu lapas (2.pielik.) par katru saimniecību un katru apsekošanai pieteikto lauku 
bloku. Tajās tika dots īss zālāja vērtējums – bioloģiski vērtīgs zālājs vai cits – sētais 
zālājs, atmata, kurā sastopamo neielabotu pļavu indikatorsugu skaits (saraksts 
4.pielikumā) ir neliels vai tādas konkrētajā zālājā nav sastopamas vispār. Ja 
apsekojamais zālājs atbilda BVZ kritērijiem, tika iezīmēta tā robeža uz LAD izdotās 
lauku bloku kartes.  

 4



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

Papildus līgumā paredzētajiem darba uzdevumiem, tika noteikts vēl viens uzdevums – 
papildināt jau esošo dabisko pļavu raksturojuma datu bāzi, kas glabājas Latvijas 
Dabas fondā. Tādējādi eksperti aizpildīja Pļavas raksturojuma anketu (3.pielik.) par 
katru jaunu BVZ, kas atbilst šādam statusam tikai no pļavas botāniskās vērtības 
viedokļa, kā paredz šīs datu bāzes raksturs. Anketā minēja zālājā sastopamās augu 
sugas un pēc iespējām sniedza ziņas par zālāja apsaimniekošanu. Datu bāzē reģistrētās 
ziņas - zālāju raksturojums, to apsaimniekošana - būs noderīga informācija Agrovides 
pasākumu monitoringa organizēšanai. 

Problēmas radīja situācijas, kad zemnieki nebija norādījuši kartē apsekojamā 
zālāja robežu, bet iesnieguši apsekošanai visu savā īpašumā esošo platību. Līdz ar to 
apsekojamā teritorija bija dažos gadījumos ļoti liela un eksperts patērēja daudz laika 
konkrētās saimniecības apsekošanai.  
 
 
Apsekošanas rezultātu apkopošana un reģistrēšana 
 
 

Pēc zālāju apsekojuma pabeigšanas, apsekošanas rezultātu reģistrēšanai ir 
izveidota apjomīga datu bāze Ms Access formātā. Ar izveidoto datu bāzi var iepazīties 
atskaites pielikumā pievienotajā diskā. Datu bāzes apjoms ir 86,7 MB . Tās struktūru 
veido divas galvenās daļas: pirmā daļā - ziņas par zālāja atrašanās vietu un īpašnieku, 
tā kontaktinformāciju; otrā – zālāju apsekošanas rezultātu daļa. 

Pirmā daļā ir šādi ziņu lauki: 
a. pieteikuma vēstules numurs; 
b. pieteicēja vārds, uzvārds; 
c. zālāja atrašanās vieta – rajons, pagasts, saimniecības nosaukums; 
d. apsekojamā zālāja lauku bloka numurs; 
e. apsekojamā zālāja aptuvenā platība ha; 
f. īpašnieka kontaktinformācija. 

 
Otrā datu bāzes daļā apsekojuma rezultāti tika reģistrēti šādos laukos (pēc 

metodikā noteiktajām kategorijām): 
a. bioloģiski vērtīgs zālājs; 
b. sētais zālājs; 
c. jauna atmata; 
d. indikatorsugu skaits neliels; 
e. indikatorsugas nav atrastas; 
f. BVZ izdalīts visā pieteiktajā platībā; 
g. BVZ izdalīts daļā pieteiktās platības; 
h. apsekojuma veicēja – eksperta vārds; 
i. piezīmju lauks – paredzēts īsam eksperta komentāram par apsekojamo 

zālāju. 
Datu bāzē vēl ir daži papildus lauki, kas nepieciešami automātiskai rezultātu 
izdrukāšanai no datu bāzes.  
 

Kā minēts, zālāju apsekošanas gaitā tika aizpildītas Pļavas raksturojuma anketas 
(3.pielik.) par jaunajiem BVZ, kas izdalīti pateicoties botāniskajai vērtībai. Anketu 
reģistrēšana jau esošajā datu bāzē (LDF īpašumā) vēl turpinās. 

 
 

 5



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

Bioloģiski vērtīgo zālāju robežu digitizēšana 
 

Bioloģiski vērtīgu zālāju robežu digitizēšana ir uzsākta jau pēc pirmo 
apsekojuma rezultātu saņemšanas. Digitizēšana notiek, ņemot vērā eksperta iezīmēto 
BVZ robežu lauku bloku kartē. Tomēr šajā procesā vēl tiek precizēta BVZ robeža, kur 
tas ir iespējams, pēc aerofoto uzņēmuma. Dažviet, pēc ornitologu ieteikumiem, 
konkrētās vietās BVZ tiek noteikts lielākā platībā, - galvenokārt tas ir dabiskajās upju 
palienēs. Šāda precizēšana nepieciešama tādēļ, ka dažkārt tikai viens no īpašniekiem, 
kam zālājs atrodas dabiskas upes palienē, pieteicis zālāju apsekošanai. Bet dabiskās 
zālāja robežas ir krietni lielākas un ietver vairākus īpašumus. Putnu daudzveidības 
saglabāšanā nozīme ir zālāja platībai – jo tā vienlaidus teritorijā ir lielāka un tiek 
apsaimniekota, jo labāk.  

Atskaitei pievienotajā diskā ir digitizēto BVZ robežu slānis. Faila apjoms .zip 
formātā ir 2,52 MB . 

 
 

Apsekojuma rezultātu informācijas izsūtīšana zālāju īpašniekiem 
 
 

Pēc rezultātu apkopošanas 2005.gada decembrī izsūtītas 2830 informatīvās 
vēstules zālāju īpašniekiem par apsekošanas rezultātiem. Tas tika veikts, sagatavojot 
izdrukas no datu bāzes, kurās sniegtas īsas standarta atbildes - vai pieteiktais zālājs 
atbilst BVZ kritērijiem vai nē. Informāciju saņēma pa pastu katrs zālāja īpašnieks, par 
katru apsekošanai pieteikto lauku bloku.  

 6



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

 
Rezultāti 

Īsumā rezultāti *:  

 Kopā Bioloģiski Bioloģiski vērtīgie 
zālāji attiecībā pret 
visiem apsekotajiem 

Pieteikumu (nosacīti 
zemnieku saimniecību) 
skaits  

2 826 1 314 46% 

Lauku bloku skaits 6 908 2 365 34% 

Apsekotās platības (ha) 23 970 8 557 36% 

vērtīgi 

* Skaitļi ir orientējoši. 

 

Zālāju apsekošanas pieteikumu un izdalīto BVZ skaits, apsekotās platības  

Rajons 
Pieteikumu 

skaits 

Saimniecību 
skaits, kurās 

Lauku 
bloku 
skaits 

BVZ 
skaits 

Aptuvenā 
ā 

platība (ha) 

BVZ 
platības 

(ha) 
Aizkraukles 181 108 409 204 1703,47 561,3 

Alūksnes 81 29 163 42 560 90,1 

Balvu 369 166 872 305 3010 1156 

Bauskas 42 20 70 23 281 89,7 

Cēsu 166 48 454 92 1700 378,5 

Daugavpils 135 85 259 134 931 1034 

Dobeles 18 9 42 12 161 111,7 

Gulbenes 99 46 244 89 1000 249,3 

Jēkabpils 159 63 314 87 1441 526,7 

Jelgavas 8 8 12 11 118,16 49,7 

Krāslavas 38 10 82 12 141,22 14,5 

Kuldīgas 108 52 292 106 885,06 415,3 

Liepājas 109 52 328 132 988,05 299,3 

Limbažu 64 33 154 60 609,89 272,7 

Ludzas 125 69 302 129 979,06 349,7 

Madonas 300 192 833 376 3065 1288 

Ogres 45 20 120 22 373,99 84,4 

Preiļu 226 47 637 82 1467,42 164,9 

Rēzeknes 170 33 368 59 1127,85 247,6 

Rīgas 31 12 63 18 225,36 35,2 

Saldus 23 17 59 36 256,03 52,4 

Talsu 64 16 120 19 538,53 56,8 

Tukums 77 37 222 67 715,2 235,1 

Valkas 76 60 205 139 621,61 468 

Valmieras 79 35 199 51 861,31 149,8 

Ventspils 33 19 85 58 208,79 176,3 

Kopā: 2826 1286 6908 2365 23970 8557 

apsekojam
ir BVZ 

 

 7



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

Apsekotās zemnieku saimniecības un bioloģiski vērtīgo zālāju skaits tajās 
 
 

Kopumā apsekojamo saimniecību skaits bija 2 826 zemnieku saimniecības. 
Rezultātā bioloģiski vērtīgo zālājus izdevās konstatēt 1 314 zemnieku saimniecībās. 
Pieteikumu sadalījumu pa rajoniem un izdalīto bioloģiski vērtīgo zālāju attiecība 
redzama 1.attēlā. 

 
 

1.attēls 

8 8 18 9
23 17
31

12
33

19
38

10
42

20
45

20
64

16
64

33
76

60
77

37
79

35
81

29
99

46
10

8
52

10
9

52
12

5
69

13
5

85
15

9
63

16
6

48
17

0
33

18
1

10
8

22
6

47
30

0
19

2
36

9
16

6

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Sa
im

ni
ec

īb
u 

sk
ai

ts

Je
lg

av
as

D
ob

el
es

Sa
ld

us
R

īg
as

Ve
nt

sp
ils

K
rā

sl
av

as
B

au
sk

as
O

gr
es

Ta
ls

u
Li

m
ba

žu
Va

lk
as

Tu
ku

m
s

Va
lm

ie
ra

s
A

lū
ks

ne
s

G
ul

be
ne

s
K

ul
dī

ga
s

Li
ep

āj
as

Lu
dz

as
D

au
ga

vp
ils

Jē
ka

bp
ils

C
ēs

u
R

ēz
ek

ne
s

A
iz

kr
au

kl
es

Pr
ei

ļu
M

ad
on

as
B

al
vu

Saimniecību skaits ar bioloģiski vērtīgiem zālājiem
Saimniecību skaits Bioloģiski vērtīgie zālāji saimniecībās

 
 
 
 
Procentuālā attiecība pa rajoniem redzama 2.attēlā. Redzams, ka zemnieku 

saimniecību skaits, kurās konstatēti bioloģiski vērtīgo zālāju kritērijiem atbilstoši 
zālāji dominējoši pa rajoniem ir līdz 50%  

 
2.attēls 

20 20
25 26 29

34 38 39
44 44 45 46 46 47 49 49 50 50

56 58 60
64 64

68

78

100

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

%

Pr
ei

ļu
Rē

ze
kn

es
Ta

ls
u

Kr
ās

la
va

s
Cē

su
Al

ūk
sn

es
Rī

ga
s

Jē
ka

bp
ils

O
gr

es
Va

lm
ie

ra
s

Ba
lv

u
Li

ep
āj

as
Gu

lb
en

es
Ku

ld
īg

as
Ba

us
ka

s
Tu

ku
m

s
Li

m
ba

žu
Do

be
le

s
Lu

dz
as

Ve
nt

sp
ils

Ai
zk

ra
uk

le
s

Da
ug

av
pi

ls
M

ad
on

as
Sa

ld
us

Va
lk

as
Je

lg
av

as

Zemnieku saimniecības ar bioloģiski vērtīgiem zālājiem  pa rajoniem 
(% no visām apsekotajām)

 
 

 8



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

Apsekoto lauku bloku skaits un konstatēto bioloģiski vērtīgo zālāju skaits tajos 
 

 
Kopumā apsekoto lauku bloku skaits sasniedz gandrīz 7 000 . Lauku blokus un 

bioloģiski vērtīgo zālāju sadalījums pa rajoniem redzams 3.attēlā. 
 
 

3.attēls 
 

12
11

42
12

59 36 63
18

85
58

82
12

70
23

12
0

22
12

0
19

15
4

60
20

5
13

9
22

2
67

19
9

51
16

3
42

24
4

89
29

2
10

6
32

8
13

2
30

2
12

9
25

9
13

4
31

4
87

45
4

92
36

8
59

40
9

20
4

63
7

82
83

3
37

6
87

2
30

5

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Skaits

Je
lg

av
as

Do
be

le
s

Sa
ld

us
Rī

ga
s

Ve
nt

sp
ils

Kr
ās

la
va

s
Ba

us
ka

s
O

gr
es

Ta
ls

u
Li

m
ba

žu
Va

lk
as

Tu
ku

m
s

Va
lm

ie
ra

s
Al

ūk
sn

es
G

ul
be

ne
s

Ku
ld

īg
as

Li
ep

āj
as

Lu
dz

as
Da

ug
av

pi
ls

Jē
ka

bp
ils

Cē
su

Rē
ze

kn
es

Ai
zk

ra
uk

le
s

Pr
ei

ļu
M

ad
on

as
Ba

lv
u

Bioloģiski vērtīgo zālāju skaits pa rajoniem

Lauku bloku skaits Bioloģiski vērtīgo zālāju skaits

 
 

 
 
 
 
Kopumā par bioloģiski vērtīgiem zālājiem atzīti 2 365 zālāji. Attiecībā pret visu 

apsekoto lauku bloku skaitu, bioloģiski vērtīgiem zālāju kritērijiem atbilstoši ir 34% 
zālāju. Konkrētāk pa rajoniem procentuālā attiecība redzama 4.attēlā. Attēlā redzams, 
ka zem 20% līnijas ir Preiļu, Rēzeknes un Cēsu rajoni. Tas parāda, ka, neskatoties uz 
lielo pieteikumu skaitu (virs 150 un 200), bioloģiski vērtīgo zālāju kritērijiem 
atbilstošo noteikto zālāju skaits ir neliels. Vairums teritoriju izrādījās nesenā pagātnē 
kultivēti vai piesēti zālāji. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 9



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

 
 
 

4.attēls 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

%

Pr
ei

ļu
Kr

ās
la

va
s

Ta
ls

u
Rē

ze
kn

es
O

gr
es

Cē
su

Al
ūk

sn
es

Va
lm

ie
ra

s
Jē

ka
bp

ils
Do

be
le

s
Rī

ga
s

Tu
ku

m
s

Ba
us

ka
s

Ba
lv

u
G

ul
be

ne
s

Ku
ld

īg
as

Li
m

ba
žu

Li
ep

āj
as

Lu
dz

as
M

ad
on

as
Ai

zk
ra

uk
le

s
Da

ug
av

pi
ls

Sa
ld

us
Ve

nt
sp

ils
Va

lk
as

Je
lg

av
as

Bioloģiski vērtīgie zālāji lauku blokos pa rajoniem
 (% no visiem apsekotajiem)

 
 
Apzīmējumi: 
 

      Virs 200 pieteikumiem 
   
      150 – 200 pieteikumi 
 
      100 – 150 pieteikumi 
 
      Zem 100 pieteikumiem 
  

 
 
 
 
 

Kopējā apsekoto zālāju un bioloģiski vērtīgo zālāju platības hektāros 
 

 
Apsekošanai tika pieteikti aptuveni 23 970 ha zālāju. Par bioloģiski vērtīgiem 

zālājiem atzīti zālāji aptuveni 8 557 ha platībā, kas ir 36% no visiem zālājiem. 
Konkrētāk sadalījumu pa rajoniem var redzēt 5.attēlā. 

5.attēlā redzams, ka atsevišķos rajonos – Preiļu, Cēsu, arī Rēzeknes rajonos 
apsekotās platības ir ievērojami lielas, taču par bioloģiski vērtīgām atzītas tikai neliela 
daļa. Īpatnēja situācija ir Daugavpils rajonā, kur bioloģiski vērtīgo zālāju platība 
izrādījusies lielāka par apsekošanai pieteikto zālāju platību. Tas izskaidrojams ar to, 
ka gar upēm konstatētas putnu daudzveidībai nozīmīgas lielas vienlaidus platības, un 

 10



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

tādēļ atzītas par bioloģiski vērtīgiem zālājiem, pārsniedzot atsevišķi apsekošanai 
pieteikto zālāju robežas. 

 
 

5.attēls 
 

0
250
500
750
1000
1250
1500
1750
2000
2250
2500
2750
3000
3250

ha

Kr
ās

la
va

s
Rī

ga
s

Je
lg

av
as

Sa
ld

us
Ta

ls
u

O
gr

es
Ba

us
ka

s
Al

ūk
sn

es
Do

be
le

s
Ve

nt
sp

ils
Pr

ei
ļu

Va
lm

ie
ra

s
Tu

ku
m

s
G

ul
be

ne
s

Li
m

ba
žu

Rē
ze

kn
es

Li
ep

āj
as

Lu
dz

as
Ku

ld
īg

as
Cē

su
Va

lk
as

Jē
ka

bp
ils

Ai
zk

ra
uk

le
s

Da
ug

av
pi

ls
Ba

lv
u

M
ad

on
as

Bioloģiski vērtīgo zālāju platības pa rajoniem

Bioloģiski vērtīgie zālāji (ha) Aptuvenā apsekojamā platība

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 11



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

 
 
 
 
 

PIELIKUMI 
 

 
 
1.pielikums. Zālāju apsekošanas lauku darbu instrukcija 

2.pielikums. Eksperta aizpildītas zālāju apsekojuma rezultātu reģistrēšanas lapu 

un izdalīto bioloģiski vērtīgo zālāju atliktās robežas lauku bloku 

kartēs paraugi 

3.pielikums. Eksperta aizpildītas pļavas raksturojuma lapas paraugs 

4.pielikums. Neielabotu pļavu indikatorsugu saraksts 

5.pielikums. Fotomateriāli (Foto L.Eņģele, V.Baroniņa) 

6.pielikums. Projekta ekspertu saraksts 

7.pielikums. Sagatavotais paziņojums presē  

8.pielikums. 2005.gada sezonā izdalītie bioloģiski vērtīgie zālāji. Karte 

9.pielikums. Kompaktdisks. Satur failus: 

1. Projekta atskaite, fails „proj_atsk_plavas”, 313 KB; 

2. BVZ digitizētās robežas, .zip fails „BVZ_01030”; 2,52 MB; 

3. Zālāju apsekošanas rezultāti, datu bāze Ms Access formātā, fails 

„Plavas_atsk”, 86,7 MB 

 12



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

1.pielikums 

Zālāju apsekošanas lauku darbu 

INSTRUKCIJA 
 
Materiāli ekspertam un maršruta izstrāde 
 
Ekspertam izsniegtie materiāli: 

1. Saraksts ar rajonā apsekojamajām saimniecībām (tabula); 
2. Rajona pārskata karte ar apsekojamo lauku bloku izvietojumu un numuriem; 
3. Pieteikumus ar atbilstošajām lauku bloku kartēm; 
4. Zālāju apsekošanas rezultātu lapas – katrai saimniecībai ar norādītiem lauku 

bloku numuriem; 
5. Pļavas raksturojuma lapas – konstatēto bioloģiski vērtīgo zālāju 

raksturojumam; 
6. Pļavu biotopu klasifikators;  
7. Instrukcija; 
8. Satelītkarte (M 1 : 50 000). 

 
Analizējot saņemto materiālu, eksperts pats - atbilstoši lauka bloku izvietojumam 
sastāda maršrutu, lai optimāli aptvertu uz apsekošanu pieteiktos zālājus. 
 
 
Zālāju apsekošana 
 
Apseko pieteikumā iesniegtā lauka bloka platību. Pa transektu šķērso iezīmēto lauka 
bloku vai tā daļu, kuru iezīmējis īpašnieks.  
Uzmanību: Rajona pārskata kartē iezīmēts viss attiecīgais lauka bloks. Nereti 
pieteikumā iezīmēta tikai kāda šī lauka bloka daļa. Jāapseko tikai pieteicēja iezīmētā 
platība. Taču jāmēģina iespēju robežās novērtēt arī blakusesošās platības, lai zālāja 
robežas veidotos iespējami dabiski un neietu tikai pa kadastra robežām.  
 
Zālāja novērtēšana 
 
Izvērtē atbilstību bioloģiski vērtīgajam zālājam (turpmāk BVZ). Par BVZ uzskatāmi: 

− zālāji ar dabiskai pļavai raksturīgu augāja struktūru: galvenokārt saslēgtu 
augāju, izveidojušos velēnu, piederošu pie klasifikatorā minētajiem pļavu 
biotopiem; 

− tajos aug piecas un vairāk neielabotu pļavu indikatorsugas; 
− ja ir tikai trīs vai četras neielabotu pļavu indikatorsugas, vismaz viena no šīm 

sugām sastopama lielā skaitā vai ir īpaši aizsargājama; 
− pļava ezera vai upes palienē – kā putniem nozīmīga vieta, kur var nebūt 

neielabotu pļavu augu indikatorsugas; 
Ja zināms, ka zālājs atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, to var atzīmēt kā BVZ, 
pat ja tā bioloģiskā vērtība ir vēl tikai potenciāla (tas nozīmē, ka nākotnē 
apsaimniekojot tas varētu izveidoties par BVZ). 
 

 13



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

1.pielikuma turpinājums 
 
Zālāju apsekošanas rezultātu lapas aizpildīšana 
 
Katrai saimniecībai, kuras teritorijā ir apsekojams zālājs, ir sagatavota Zālāju 
apsekošanas rezultātu lapa. Tajā redzami lauku bloku numuri, kuros atrodas 
apsekojamie zālāji. Pretī bloku numuriem eksperts izdara savas atzīmes.  
Doti sekojoši varianti, kurus apvelk ar aplīti, pēc vajadzības izvēloties vienu vai 
vairākus: 
 
BVZ – ja zālāju novērtē kā bioloģiski vērtīgu; 
1 – ja platība ir sētais zālājs; 
2 – ja platība ir jauna atmata; 
3 – ja zālājā sastopamo indikatorsugu skaits ir neliels, t.i. viena līdz divas sugas 

nelielā skaitā; 
4 – ja zālājā indikatosugas nav atrastas. 
 
Aiz dotajiem variantiem vēl atstāta vieta, kur eksperts raksta īsi savu komentāru. Īpaši 
svarīgi rakstīt savu komentāru, ja apsekojamais zālājs netiek atzīts par BVZ. 
Turpretīm, ja tiek izvēlēts variants BVZ, tad komentāru vietā ieraksta savu eksperta 
kodu un aizpilda Pļavas raksturojuma lapu, ierakstot arī tajā to pašu kodu (kodu 
raksta arī lauka bloka kartē pie attiecīgā BVZ). Eksperta kods tiek veidots šādi: 
 “5 xx Nr.”, kas ir - gads, eksperta iniciāļi, un kārtas numurs. Piemēram, “5JP1” un 
tālāk, numurējot uz priekšu, mainās pēdējais cipars.  
Ja zālājs tiek atzīts par putniem nozīmīgu vietu – apsaimniekoti zālāji upju un ezeru 
palienēs – taču tur netiek konstatētas neielaboto pļavu indikatorsugas, tad apvelk 
variantu BVZ, komentāros raksta – putniem nozīmīga vieta, bet Pļavas raksturojuma 
lapu nepilda.  
Ja ir neskaidrības par attiecīgā zālāja nozīmi putniem, rezultātu lapā atzīmēt, ka 
papildus nepieciešams ornitologa apsekojums. 
 
 
Pļavas raksturojuma anketas aizpildīšana 
 
Ja zālājs atbilst bioloģiski vērtīgajai pļavai – aizpilda Pļavas raksturojuma lapu 
(pļavas anketu). Izņēmums ir putniem nozīmīgās pļavas, kur nav neielabotu pļavu 
indikatorsugu, bet kas ir BVZ, - tiem Pļavu raksturojuma anketu neaizpilda.  
 
I. Pļavas raksturojuma anketas sadaļas 
 
Pļavas raksturojuma lapa sastāv no vairākiem informācijas blokiem. Tās ievaddaļu 
veido aizpildītāja vārds un uzvārds, datums, kad aizpildīta datu forma, kvadrāta 
numurs un apsekotās pļavas kods (eksperta kods), kā arī vietas adrese – rajons, 
pagasts, saimniecības nosaukums. 
Sadaļa “Pļavu biotopu raksturojums” paredz vietu, kurā ieraksta konstatētos biotopus.  

 
“Pļavas iepriekšējā apsaimniekošana” ir teksta lauks iegūtās informācijas ierakstīšanai 
par apsaimniekošanas vēsturi. Bez tam ir lauki informācijai par patreizējās 
apsaimniekošanas sākumu vai laiku, kad apsaimniekošana pārtraukta, kā arī par 
iegūtās informācijas avotu.  

 14



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

1.pielikuma turpinājums 
 
Sadaļa “Patreizējā apsaimniekošana” ietver informāciju par apsaimniekošanas veidu 
un intensitāti apsekošanas gadā. Izvērstāk raksturojama ganīšana un pļaušana. 
Ganīšanu paņēmienu raksturo mājdzīvnieku suga, kas ganās apsekojamajā pļavā, kā 
arī veids kādā tos gana – aplokā, ar ganu, elektrisko ganu vai piesietus. Ganīšanas 
intensitāti raksturo tas, vai gana visā platībā vai tikai fragmentāri, mājlopu skaits, 
ganīšanas ilgums un ganīšana tikai attālā. Pļautos zālājus papildus raksturo pļaušana 
attālā, tas, vai pļauj fragmentāri, kā arī pļaušanas veids – ar izkapti, ar zirgu vilkmes 
pļaujmašīnu vai mehanizēti. Iekļauti arī vēl citi pļavu apsaimniekošanas veidi – 
dedzināšana, mēslošana ar kūtsmēsliem, mēslošana ar minerālmēsliem, ecēšana un 
kaļķošana. Ir atsevišķs lauks par iegūtās informācijas avotu. 
Sadaļa “Citi biotopi” paredzēta informācija par pļavas poligonā vēl sastopamajiem 
biotopiem – ūdenstecēm, ūdenstilpēm un ceļiem. Krūmu un koku sastopamību pļavā 
raksturo to aizņemtā platība, kā arī informācija par to sastopamības raksturu – vai tie 
sastopami apmežošanas rezultātā, vai dabiski ieauguši gar grāvjiem, atsevišķos 
puduros vai izklaidus. 
Iepriekšējās sadaļās neiekļautās būtiskās vai papildus informācijas ierakstīšanai 
paredzēts teksta lauks “Piezīmes”.  
Pļavas raksturojuma lapas otrā pusē ir pļavās sastopamo augu sugu saraksts. Katrai 
sugai minēts tās zinātniskā nosaukuma saīsinājums – vismaz pirmie četri burti gan no 
ģints nosaukuma, gan sugas epiteta. Atsevišķu sugu saraksta bloku veido kokaugi – 
koku un krūmu sugas, citu – lakstaugi. 

 
II. Aizpildot Pļavas raksturojuma lapu, jāņem vērā turpmāk minētie norādījumi 
 
Anketas augšējā labajā, brīvajā stūrī jāieraksta lauka bloka numurs (vai zemes 
kadastra numurs, ja nav zināms pirmais). Aizpilda visus zināmos datus anketas 
ievaddaļā. Poligona numura vietā raksta savu eksperta kodu (sk. augstāk). 
Lauka novērojumu datu formas sadaļā “Pļavu biotopu raksturojums” ieraksta pļavas 
tipam atbilstošo kodu no Latvijas biotopu klasifikatora (Kabucis, 2001). Ja visā 
vienlaidus platībā, ko aizņem pļavu biotopi, - poligonā sastopami vairāki biotopu 
veidi – ieraksta visu konstatēto biotopu kodus un norāda to aizņemto platību, izsakot 
procentos no kopējās visa poligona platības. Visu biotopu aizņemtajai platībai jāveido 
100 %. Ja pļavas kompleksā integrēti sastopami citi biotopi (ūdeņi, ceļi utml.), kuri 
aizņem vairāk par 1 % no kopējās platības, tos atzīmē anketas sadaļā “Citi biotopi”, 
bet pļavu biotopu aizņemtajai kopējai platībai tad jābūt mazākai par tik procentiem, 
cik aizņem citi biotopi. 
 
Datu formas sadaļu “Pļavas iepriekšējā apsaimniekošana” aizpilda, par iepriekšējo 
apsaimniekošanu izvaicājot pļavas zemes īpašnieku vai apsaimniekotāju. Īsā tekstā 
nosauc apsaimniekošanas veidu (pļauts vai ganīta), intensitāti (pļaušanas regularitāti; 
mājlopu skaitu). Tekstā jālieto nākošajā sadaļā “Patreizējā apsaimniekošana” minētie 
apsaimniekošanas veidi. Intervijas laikā jāuzzina pašreizējās apsaimniekošanas 
sākums, iespējami precīzi norādot gadu, kad to apsaimnieko pašreizējā intensitātē. 
Informācijas avots ir persona, kura sniedza ziņas par pļavas apsaimniekošanu. 
Lielākajā daļā gadījumu tam jābūt zemes īpašniekam vai apsaimniekotājam. Ja to 
rīcībā nav iepriekšējās informācijas, tās avots var būt “zinātājs” – persona, kam ir 
novērojumi vai precīza informācija par iepriekšējo apsaimniekošanu. Informācijas 
avots izņēmuma gadījumā var būt arī eksperts, ja īpašnieki vai apsaimniekotāji nevar  

 15



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

1.pielikuma turpinājums 
 

sniegt atbilstošas ziņas un nav iespējams atrast agrākos saimniekus, to kaimiņus vai 
citus zinātājus. Šajos gadījumos eksperts pēc veģetācijas u.c. pazīmēm un pieejamās  
informācijas nosaka aptuveno pašreizējās apsaimniekošanas sākumu. Ja pļavu 
patlaban neapsaimnieko, norāda gadu, kopš kura pļavas apsaimniekošana pārtraukta. 
Informācijas avots var būt zemes īpašnieks, zinātājs vai eksperts. Eksperts savu 
novērtējumu izmanto tikai tad, ja neviens no abiem iepriekš minētajiem informācijas 
avotiem nav varējis sniegt nepieciešamās ziņas.  
Pļavas raksturojuma lapas sadaļu “Patreizējā apsaimniekošana” aizpilda, aiz 
atbilstošās pazīmes ierakstot prasīto, pie pārējām – paredzēto laukumu atstāj tukšu. Ja 
atbilde ir “jā” aiz pazīmēs ieraksta “x”. Ja pļavu gana, atzīmē mājlopu veidu, kas 
ganās pļavā (govis, jaunlopi, aitas, zirgi vai kazas), norāda ganīšanas veidu (aplokos, 
ar ganu vai elektrisko ganu, gana piesietus), kā arī ganīšanas intensitāti. Tās 
raksturošanai norāda mājlopu skaitu, ganīšanas ilgumu. Ja negana visā platībā, norāda 
ganīšanai izmantotās daļas platību, izsakot to procentos no pļavas kopējās platības. Ja 
pļavā gana tikai pēc tās nopļaušanas, arī to atzīmē šai sadaļā. Ja pļavu pļauj vai 
dedzina, kā arī mēslo, ecē vai kaļķo, to ieraksta aiz atbilstošā apsaimniekošanas 
pasākuma. Atzīmē, ja pļauj arī attālu. Ja nenopļauj visu pļavas aizņemto daļu, pasvītro 
vārdu “fragmentāri” un aiz tā ieraksta nopļautās daļās platību, izsakot procentos no 
kopējās pļavas (poligona) platības. Pasvītro atbilstošo pļavas pļaušanas veidu: ar 
izkapti, ar zirgu vilkmes pļaujmašīnu vai mehanizēti (ar traktora vilkmes 
pļaujmašīnu). Ja pļavu pļauj ar trimeri – pasvītro “ar izkapti”. Atzīmē, ja pļavu mēslo 
ar minerālmēsliem vai kūtsmēsliem. Informācijas avots var būt pļavas zemes 
īpašnieks, tās apsaimniekotājs, zinātājs vai eksperts.  
Sadaļu “Citi biotopi” neaizpilda. Ja pļavā aug koki un krūmi, norāda to projektīvo 
segumu, izteiktu procentos no kopējās poligona platības. Norāda arī to sastopamības 
iemeslu un raksturu. Ja jauni koki vai krūmi pļavā vai tās daļā ir stādīti, to ieraksta aiz 
“apmežošanas rezultāts”. Atzīmē vai koki un krūmi sastopami tikai gar grāvjiem, 
atsevišķos puduros vai vairāk vai mazāk izklaidus visā poligona platībā. 
Sadaļā “Piezīmes” ieraksta novērojumus vai papildus informāciju par pļavas 
apsaimniekošanu, ko nevar atspoguļot iepriekšējās sadaļās, bet kas ir svarīga, lai labāk 
saprastu pļavā notiekošos procesus un var palīdzēt nākamajos gados. Šeit 
nepieciešamības gadījumā ieraksta citu noderīgu informāciju par augu sabiedrību 
stāvokli, reto sugu cenopopulāciju stāvokli utml. Noteikti jānorāda, ja pļavā ir kādi 
nelauksaimnieciski izmantošanas veidi (piemēram, rekreācija), kā arī, ja rekreācija vai 
citi cilvēka darbības veidi ietekmē biotopu kvalitāti.  
Pļavas raksturojuma lapas otrā pusē – 
- koku un krūmu sugām pasvītro konstatēto sugu un blakus sugas zinātniskā 
nosaukuma saīsinājumam pieraksta stāvu, kurā tā sastopama, lietojot sekojošus 
apzīmējumus: E - koku stāvam, E2 – krūmu stāvam, E3 – lakstaugu stāvam. Ja suga 
veido par 1% lielāku projektīvo segumu – ieraksta atbilstošos procentus – skaitli bez 
procentu zīmes. Ja pļavā sastopami daži (līdz 10) kādas kokaugu sugas eksemplāri – 
norāda to skaitu. Ja nav iespējams saskaitīt visus sugas eksemplārus (visbiežāk 
krūmus un jaunus kokus lakstaugu vai krūmu stāvā), tomēr to projektīvais segums ir 
mazāks par 1 %, aiz sugas nosaukuma saīsinājuma arī raksta skaitli 1. 
- pasvītro visā pļavas aizņemtajā platībā konstatētās paparžaugu un sēklaugu sugas 
(vaskulāros augus). Sugu sarakstu veidojot, šķērso pļavu pa transektu, kas skar 
iespējami visus pļavā sastopamos biotopus. Pļavā, kurā ir liela biotopu mozaīka, 
maršrutu veido tā, lai tas šķērsotu visus konstatētos biotopus. Katras sugas cenotisko  

 16



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

 
1.pielikuma turpinājums 

 
lomu nosaka, vizuāli izvērtējot tās projektīvo segumu. Blakus lakstaugu sugas 
zinātniskā nosaukuma saīsinājumam ieraksta tā sastopamības novērtējumu pēc 3 
punktu skalas: 3 – suga kādā no pļavā sastopamajiem biotopiem ir dominējošā vai 
kodominējošā suga; 2 – sugas projektīvais segums biotopos ir no 1 – 25 %; 1 – sugas, 
kas pļavā sastopamas ļoti reti, t.i., tikai atsevišķi eksemplāri vai kuru projektīvais 
segums ir mazāks par 1%. Tā kā augu sabiedrībās sastopamo sugu lielākā daļa pieder 
2.grupai, tad ērtības labad novērtējumu raksta tikai tām sugām, kuru sastopamība 
vērtējama ar 3 vai 1. Ja konstatē augu sugas, kuru zinātnisko nosaukumu saīsinājums 
nav iekļauts sugu sarakstā – to pilnus zinātniskos nosaukumus ieraksta zem sugu 
saraksta.  
 
BVZ robežu atlikšana uz lauka bloka kartes  
 
Eksperts atzīmē BVZ robežas lauka bloka kartē (atsevišķos gadījumos zemes robežu 
plānā), iesvītrojot BVZ platību. Klāt atzīmē savu eksperta kodu, kas ir unikāls 
(nevienā gadījumā neatkārtojas!). 
Lauku bloku robežas uztveramas tikai kā orientieris: bioloģiski vērtīgais zālājs var 
aizņemt mazāku platību, t.i. tikai daļu no lauka bloka. Īpaša vērība jāvelta 
gadījumiem, kad zālājs pilnībā atrodas ārpus esošā lauka bloka vai tā daļa ir ārpus šī 
bloka. Šais gadījumos jāapvelk zālāja platība tā dabiskajās robežās un jāiesvītro. 
 
Iespējami šādi varianti, bioloģiski vērtīgā zālāja(s): 
- robežas sakrīt ar īpašnieka iezīmēto zālāja robežu; eksperts tikai iesvītro attiecīgo 
platību. 
- ir mazāks par īpašnieka iezīmēto zālāja platību; eksperts apvelk zālāja robežas 
atbilstoši situācijai dabā un iesvītro zālāja platību; 
- ir lielāks par īpašnieka iezīmēto zālāja platību; eksperts apvelk zālāja robežas 
atbilstoši situācijai dabā. 
 
 
Eksperts iesniedz pēc lauku darbu pabeigšanas 
 
1. Aizpildītas Pļavu raksturojuma lapas (pļavu anketas) – tikai bioloģiski 
vērtīgajiem zālājiem; 
2. Lauka bloka kartes ar iezīmētām BVZ robežām un attiecīgo eksperta kodu 
(atsevišķos izņēmuma gadījumos uz īpašuma robežplāna). 
3. Aizpildītas Zālāju apsekošanas rezultātu lapas par katru apsekojamo īpašumu. 

 

 

 17



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

 
6.pielikums  

Piedalījās eksperti 
 
Nr.p.k. Eksperts 

1 Agnese Priede  
2 Anita Namatēva 
3 Anna Mežaka 
4 Ansis Opmanis 
5 Baiba Kaļva 
6 Daina Bojāre  
7 Diāna Marga 
8 Egija Biseniece 
9 Egita Lēne-Līne  
10 Gundega Jurāne 
11 Ieva Mārdega  
12 Ieva Rove 
13 Ieva Rūrāne 
14 Ilona Medne 
15 Ilze Čakare  
16 Ilze Rēriha 
17 Inese Elekse 
18 Inese Silamiķele 
19 Inga Avotiņa 
20 Inga Straupe 
21 Inta Serģe 
22 Irēna Berga 
23 Īrisa Šmite 
24 Ivars Kabucis 
25 Lelde Eņģele 
26 Liene Salmiņa 
27 Oskars Keišs  
28 Regīna Grīnblate 
29 Solvita Rūsiņa 
30 Valda Baroniņa 
31 Vija Kreile 

 

 18



Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana, LDF 
 

 19

7.pielikums 
Sagatavotais paziņojums presei 
 
Latvijas Dabas fonda projekts “Jaunu bioloģiski vērtīgu zālāju noteikšana” 

izsludina pieteikšanos zālāju apsekošanai, ar mērķi noteikt jaunus bioloģiski vērtīgus 
zālājus, par kuriem varēs saņemt atbalstu no pasākuma “Agrovide” apakšpasākuma 
“Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos” atbilstoši Latvijas Lauku attīstības 
plānam Lauku attīstības programmas īstenošanai 2004.-2006.gadam. 

Bioloģiski vērtīgi zālāji ir dabiski zālāji, kas nav sēti un pēdējo gadu laikā nav 
veidojušies aramzemju platībās. Tās ir ziedaugiem bagātas dabiskās pļavas, kuras ir 
ekstensīvi apsaimniekotas ar tradicionālajām metodēm – pļaušanu un ganīšanu. 
Ilgstošas apsaimniekošanas rezultātā šie zālāji ir izveidojušies par sarežģītām 
ekosistēmām ar lielu bioloģisko daudzveidību. Šādas dabiskās pļavas ir nozīmīga 
lauku putnu dzīves vide, īpaši piemērotas uz zemes ligzdojošajiem putniem – ķīvītei, 
dzeltenajai cielavai, lauku cīrulim, kā arī vairākām retām un apdraudētām putnu 
sugām – ķikutam, griezei u.c. Ziedaugu sugu daudzveidība dabiskajās pļavās pievilina 
visdažādākās kukaiņu un citu bezmugurkaulnieku sugas, kā arī nodrošina putnus ar 
sēklu barību visu gadu. Dabiskās pļavas un ganības ir ļoti nozīmīgas kā aizsargājamo 
un reto augu biotopi - 40% no Latvijas Sarkanās grāmatas augu sugām ir sastopamas 
pļavās un ganībās, kā piemēram, 66% no visām orhideju dzimtas sugām sastopami 
dabiskos zālājos.  

Pazīt bioloģiski vērtīgu zālāju var pēc lielā augu sugu skaita, pēc tajā 
sastopamajām augu un putnu sugām. Dabiskām pļavām raksturīgās augu sugas ir 
dzirkstelīte, gaiļbiksīte, saulpurene, naktsvijole, dzegužpirkstīte, dzegužpuķes un 
daudzas citas, kas tikpat kā nav sastopamas kultivētos zālājos. 

Ja Jums šķiet, ka Jūsu īpašumā varētu būt šāds bioloģiski vērtīgs zālājs, sūtiet 
savus pieteikumus uz Latvijas Dabas fondu. Lūdzam ņemt vērā, ka zālāji var tikt 
apsekoti īpaši nesaskaņojot ar īpašnieku, darba vienkāršākas organizācijas dēļ.  

Rezultāti tiks apkopoti un paziņoti ne ātrāk kā šī gada 1.decembrī. Informāciju 
par lauku bloku kartēs iezīmētajiem bioloģiski vērtīgajiem zālājiem varēs iegūt Lauku 
atbalsta dienesta reģionālajās pārvaldēs. 

 
 
Pieteikšanās līdz 1.jūlijam. Lūdzam sniegt šādas ziņas par apsekojamo zālāju:  
• īpašnieka vārds, uzvārds;  
• atrašanās vieta – rajons, pagasts, saimniecības nosaukums; 
• lauku bloka numurs; 
• īpašnieka kontaktinformācija – telefona numurs; 
• pasta adrese. 
Pieteikumam pievienot - LAD izsniegtās lauku bloku kartes kopiju ar iezīmētu 

to teritorijas daļu, kam nepieciešams apsekojums. 
Pieteikumus sūtīt: 
Latvijas Dabas fonds 
Projekts “Pļavas” 
Raiņa bulvāris 31-6, LV-1050, Rīga 
Papildus informācija pa tel.7830994 no 900-1300 
 


	Zālāju apsekošanas rezultātu lapas aizpildīšana
	Pļavas raksturojuma anketas aizpildīšana
	
	
	I. Pļavas raksturojuma anketas sadaļas
	Eksperts iesniedz pēc lauku darbu pabeigšanas




